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Zprávy osobni

— Včera měli jsme potěšení

novala všem účastníkům svou dů-

stojností zjednavši jménu české-

mu čest

— Na výstavu omažskou přijel
minulou sobotu p Ant Kříž z

Dodge Neb s rodinou a bratrem

p Ch Křížem Zdrží se zde do

uvítati v Omaze pana Karla Pro
cházku ml z Peoria 111 syna
chvalně známého tamnějšího sta-

rého osadníka majitele nejlepŠího
hotelu v městě onom Pan Pro-

cházka vracel se ze šestiměsíční

cesty kterouž konal s chotí svou
za příčinou jejího zdraví Pobyli
několik měsíců na ostrovech ha- -

waiskýcb a
'
nyní několik týdnů

zdrželi se v Kalifornii Zde navští
vil pan Procházka příbuzného
svého pana Krause Litovali jsme
že pobytu jeho zde bylo tak na
mále Ač pan Procházka narozen

jest v této zemí — otec jeho bydlí
zde již od rokui863 — přece shle-

dali jsme že mluví čistou a plyn-

nou češtinou což svědčí o tom že

i v místech kde čeští osadníci

jsou osamotnčlí tak jako ku pří-

kladu v Peorii mohou se dítky
naučiti dobře řeči mateřské jestli
rodičové k tomu přihlédnou
— Pan Karel Duras syn ban-

kéře pana Čeňka Durase z Wil-be- r

přijel se podívatí na Omabu
minulou sobotu však nezdržel se

nýbrž vracel se ještě téhož dne k

domovu Sezcali jsme ze vzhle-

du Že panu Durasovi svědčí lépe
vzduch venkovský nežli městský
— Koncem minulého týdne byl

v městě našem páter EABouška
z Tábora v South Dakotě Přijel
sem za účelem zjednání malíře

kterýž by mohl provésti malbu na
stěnách nového chrámu kterýž se

tam právě dohotovuje a na nějž
náklad 125000 přesahovali bude
Osada táborská jest ovšem značná
avšak zbudování tak nákladného
chrámu a vyplacení téhož — jak
nám p BouŠka sdělil zůstane na
něm lpČti dluh pouze jen as dva
tisíce dolarů — svědčí tak o oběta
vosti tamnějších občanů jako o

přičinlivosti a horlivosti pátera
Boušky kterýž krajany tamnějŠÍ k

takové obětavosti nadchnouti do-

vedl — Mezi jiným sdělil nám p
Bouška též že český den dakot-sk- ý

kterýmž třicetiletá památka
osazení Dakoty českým osadni-ctve- m

oslavena byla byl tou
manifestaci jakéž kdy

byl přítomen Byl to sjezd všech

Čechů z okolí a z valné části Če-

chů celého státu a slavnost impo- -
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cizozemské yzorky

chách se rozvíjejících ví se u nich

málo pocit příslušnosti národní

většinou jeví se ve starovlastene-cké- m

slovaření Noviny české tu

a tam se sice čítají ale jest patr-
no že se jim nerozumí

Smutným úkazem pak jest že

proti vší pravděpodobnosti chudí

krajané spíše si udržují svou ná-

rodnost a svůj mateřský jazyk

byť měli k tomu méně prostřadků
než-l- i bohatí kteří mohouce če-

ské knihy si kupovaťi Časopisy

předpláceti vychovatele svým dě-

tem z Čech opatřovati z větší čá-

sti o jazyk český nedbají a zcela

se odnárodfiují Těch kdo do

Čech děti do škol posýlají jest
pramálo
Avšak vystěhovalci naši jeví

malý zájem i o věci těch národů

mezi kterými žijí nepochopují je-

jich snahy a bohužel se ani ne-

snaží aby poměry ty poznali

Emigrace naše mohla by však

býti v mnohém směru národu své-

mu prospěšnou Mohla by mu

konati službu informační dobře

pozorujíc prostředí v němž Žije a

píšíc o tom do našich listů' Vůbec
celé literatuře naší přispčti by
mohla značnou měrou zvláště

chudé naší literatuře cestopisné
Dále snadno a bez velkých obětí
mohla by dodávati našim sbírkám
v různých museích věci potřebné
ať již do musea Náprstkova nebo

do Národopisného nebo do musea
království Českého Třeba Často

jen v čas na to pamatovali pro
věc se shýbnouti a lze tak získati
museím našim věci jež by buď

draze platiti musela nebo s tíží si

opatřila Totéž lze říci o úkolu

emigrace vzhledem k našim
knihovnám: opatřovati vše co se
v prvé řadě týče Čechův: překlady
z českého Články o Češích a vě-

cech českých věci pro nás zajíma
vé atd a pak vůbec cenně knihy
cizí vše to mohla by opatřovati
našim veřejným knihovnám emi-

grace

Vedle těchto kulturních úkolů
však jest veledůležitým úkol další

těžký a nesnadný ale vděčný a

významný: podporování průmyslu
a obchodu Českého v cizině: vy-

stěhovale! mohli by býti našimi

obchodními konsuly Od konsulů

rakouských tu zvláštního zájmu o

ňáš průmysl a obchod čekati ne-

můžeme' často postačí jen upo
zornění opatření adresy firmy če-

ské V té věci mohla by česká

emigrace prokázati velké služby
našemu Vývoznímu spolku'' —

lest asi mnoho pravdy v Článku
tom co se týče Čechů roztrouše

ných po zemích evropských avšak
o nás Češích amerických platí
pravý opak toho My se živě po
dílíme na všem co národ Český ve

staré vlasti podniká podporujeme

podniky národní i literaturu hle

díme obdařiti musea česká

knihovny jakož i rozšířili obchod

ní styky se starou vlastí Mohli

bychom snad ve směru tom vyko-

náti více ale přece to co konáme

zaslouží aspofi povšimnutí ve sta-

ré vlasti ale ani toho se nám ne-

dostává Od časopisu pak který
si obral za účel pěstovati a šířiti

zásady radikální v národě českém

bychom měli nejméně očekávati

podobnou nevšímavost jaká se

jeví v článku onom O Češích

amerických ae tu neděje ani zmín-

ky a tudíž se dá souditi že článek

onen se vztahuje na nás právě tak

jako na vystěhovalce české v ze

mích evropských Nový to důkaz

že my Čechoé američtí nemáme

ve staré vlasti žádných přátel me-

zi třídami vzdělanými Všichni

nás ignorují chtíce tak zameziti

další stěhování krajanů ze staré
vlasti do Sp Států

Jest to bolestné pomyšlení ie
za naše veškeré snahy se nám ne-

dostává ani spravedlivého uznání

avšak ani tato hrubá nevšímavost

ve staré vlasti nás neodstraší od

plnění povinností našich k náro-

du z něji pocházíme Nechť nás

ignorují my přece nezapomeneme
na svou vlasť a v každý čas vedle

našich povinností amerických bu-

deme plniti i povinnosti ku staré
vlasti

Chladné ráno po horké noci spů-so- bí

vývin revmatických bolestí

Jestli se natřeme ihned St Jacob's
Oel zmizí bolestí do večera

Ochotclkfln a cnoYCíkUm

divadla
V knihkapectví Pok Zip laoa k oo--

řtiní viechar divadelní epiajr jei vy-

ti v tikem v Cechích a nciaott rozebri- -

uj Úplajf aeaoaa vlech api Mile
ae rtem mm poiidial sdanu V aexna-- m

jeo Tedeay vkebar koy dle
avcb razvě a pft kaMtai f Bvwiřao
Akt kaa jc koliK jeaoaau amu oetw

vytaetaje PiStt o maia pod adr

našich krajanů za hodna na-

vržení pak zajisté jej také uzná

vají za schopna aby úřad dotyčný
zastával Tu pak je nejvýie ne
moudré od našinců činiti námitky

proti kandidátu krajanu když od
Amerikánů za schopni pro úřad
uznán byl Stává se zhusta že

naši krajané činí naproti českému

kandidátu námitky velmi mali

cherné jen aby měli výmluvu

proč pro něj hlasovati neebtí
Kandidát protivné strany kdyby

byl daleko horším a nezpůsobilej-
ším není mezi Čechy znám a pro-

to se mu nic nevytýká
Je to jakási naše národní sla-

bost že vystupujeme naproti
svým krajanům vždy příkře na-

proti jinonárodovcům však shoví
vavě Na místě abychom se při
činili spojenými silami krajana
pozvednouti usilujeme o to aby-

chom jej ponížili zašlápli Vždyť
povznesení každého jednotlivce z

naší národnosti znamená i po-

vznesení nás všech Dostaneme-l-i
Čecha do úřadu není to jen

vyznamenání onoho Člověka ný
brž všech Cechů že máme mezi

sebou muže kteří mohou i vyŠŠÍ

úřady zastávati Obyčejně jeden
český úřadník napomůže více ji
ným krajanům do úřadů nižších a

tak se pozvolna povznášíme vši

chni

Pro Čechy omažské bude volba
letošní zvláště významnou Strana

republikánská nás odkopla spo
jené strany nás uznaly Ukážeme-l- i

tentokráte že sebou nedáme

jako s hříčkou vládnout! půjdem-

e-li svorně s našimi českými

kandidáty a dopomůžeme-l- i jim k

vítězství dáme důkaz své národní
uvědomělosti stranám všem a Da-učí-

je nás lépe si vážiti Naše
solidarita při letošní volbě nám

vymuže uznání u všech politic-

kých stran takže si příště získá-

me zastoupení v úřadech jaké
nám právem náleží Jsme-l- i dosti
dobří ku placení daní proč by
chom také nebyli dosti dobří k

zastávání úřadů z daní těch pla-

cených? '

Jak o nás sondí v Čechách

Čechům americkým jest již
dávno známo že jsme ve staré
vlasti podceňováni a ignorováni
Vzdor našim obětem vzdor naší
činnosti na poli národním jednají
časopisy i předáci čeští s námi ne-

šetrně odmítavě V Čechách za

ložen byl spolek radikálně-pokrokov- ý

který vydává časopis "Sa-

mostatnost" redakcí Ant Hajná
V tomto časopisu v čísle ze dne 6

září nalézáme článek pod ohlavt-ní- m

"Naše emigrace'' v němž se

píše:
"Velkou vadou naší emigrace

— ovšem vada ta nikterak není
vinou — jest že emigrace ta není
hromadnou a politickou jako na

příklad emigrace polská t j že

neodcházejí ze země lidé nejlepší
nenesou s sebou ideály politické
pro něž ze země své odcházejí

nýbrž že většinou jsou to lidé
kteří vzdali se veškerých snah v

tom směru jdouce jedině za vý-

dělkem jako řemeslníci průmysl-
níci nebo dělníci Následek toho

jest že nejen úrovefi jejich vzdělá-

ní je nižší než úrovefi ku příkladu
emigrace polské ale že i jejich zá-

jem o věci národa vlastního i toho
národa v jehož středu žijí je
slabší
Češi jsou roztroušeni téměř po

celém světě všude lze se s nimi

setkati Avšak jejich způsobilost
odporu naproti vlivu národů mezi

kterými žijí jest velmi slabá: vy-

stěhoval ci čeští snadno se odná-rodSu- jí

a zachránění jich národ-

nosti v druhé generaci jest skoro

výjimkou a viděti můžeme výjim-

ka tu toliko tam kde větší množ-

ství Čechů iije pohromadě Kdež
to Němci ku př zřizují si školy

pro své děti v cizině češi jich ne-

mají k čemuž ovšem přispívá ne-

jenom jejich početná slabost ale
namnoze i netečnost lhostejnost
přílišná starost o zájmy hmotné

někdy malá úrovefi vzdělání Po-

někud by tu mohly působit! spol-

ky jež skutečně si naši vystěho-
vala v mnohých městech zřídili
avšak činnost těch spolků jest
bohužel nepatrná spolky jsou
slabé schůzky jejich nedostatečně
navštěvované z větší části pak
programem těch schůzí jest pivo
Hovor v nich již není Čisti český
neboť ženy vystěbovalců jsou ča-

sto již i jiného národa

Následek toho musí býti ovšem

ztrácení smyslu pro snahy náro-

da pro jebo politické i kulturní
úkolv Setkati se může cestová
tel Čech a názory jei tna makají
ylxko Ie ocisl ae v je££a tpo--

poslanectví v kongresu Učinil

tak nepochybně proto ze nesenva-luj- e

anexační politiku presidenta
McKinleyho V listě voličstvu
v němž úřad skládá praví: "Co
koliv se stane jsem jist že první
distrikt Maine zůstane vždy věr-

ným zásadám svobody samosprá-

vy a práv lidských" —Významná
slova!

Karel Hall jeden z Roosevel- -

tových drsných jezdců byl zatčen

v Los Angelos Cal poněvadž

lpí na něm podstatné podezření
že vyloupu poštu v Las Vegas
N M a ukradl v Trinidad Colo

peníze a klenoty z pokladny A

takových hrdinů bylo asi mnoho

v pluku drsných jezdců Snad

ty nejlepší z nich zasáhlv kule

Španělské a ti nejhorší vyvázli
1

Dle statistiky bankovní v jižní
Dakotě měli obchodníci kapitali-st- é

1 profesionisté uloženo na

všedi bankách úspor 15843809
kde? to íarmáři dobytkáři a dělní-

ci měli $5908766 uloženo Sta
tistika ta vzata jest posledního
června kdy jak farmáři tak děl-

níci mají nejmenší vklady jsouce
ores zimu a iaro vyčerpáni Z

toho jest patrno že ve státu onom

třídy výrobné mají více bohatství
než nevýrobné čímž jest nejlépe
dokázáno že rolníci a dělníci ne--

chudnou

Povstalci filipínští počínajI o- -

pravdu prováděti válku harcovni

ckou jak to dosvědčuje vyšinutí
vlaku železničního z kolejí neda

leko od Manily Pováží-l- i se Že

půda jest porostlá bujnou vegetací

tropickou poskytujíc tak povstal
cům hojného - úkrytu pak si lze

snadno představiti obtíže s jaký-mi- ž

vojsko americké musí zápasiti
v boji tomto A bylo toho třeba?

Vždyť i sami vládní komisaři na

Filipíny vyslaní doznávají že se
mohlo boji s povstaci předejiti

kdyby se jim byla slíbila samo

správa"'

Slovo o českých kandidátech

4

My Čechové američtí hrajeme v

politice této země velmi podříze-
nou úlohu' Nejen náš malý počet
ale i naše nesjednocenost nám dá-

vá malý význam ve volbách jak
místních tak státních i Nelze

očekávati abychom náleželi

všichni k jedné straně politické a

byli stejných náhledů Není to
ani žádoucí jelikož by nám to

dávalo vysvědčení jako bychom
nedovedli přemýšleti a šli za jedi-

ným vůdcem politickým jako stá-

do ' čeho však jest třeba mezi

námi jest to abychom podporo
vali kandidáty vyšlé z našeho

středu ať již jsou navrženi od

kterékoliv strany politické

Strany politické se různí od se
be zásadami avšak zásady ty se

týkají hlavně otázek celého náro
da Ochranné clo a volná tržba

politika rozpínavosti stříbro a

zlato trusty atd tvoří hlavní pod
statu zásad stran to jsou vesměs

otázky týkající se celého národa
Velmi zřídka se objeví různost

politických stran v otázkách jed
notlivýcb států a ještě řidší jest
úkaz aby v záležitostech obecních

se strany různily Naši čeští kan
didáti pak bývají navrhováni po
nejvíce do úřadů obecních a okres

nich tak že ta zásady stran ne

mají zcela žádný význam Není

tu tedy zcela žádné příčiny proč

bychom nemohli hlasů svých sou-

středili na kandidáta českého

kterékoliv strany politické Nám

příkladně navržen byl v Omaze

krajan dr Svoboda od spojených
stran za kandidáta pro úřad koro-ner- a

Co má tento úřad co činiti

s národní politikou? Zcela nic

Ve státu Texas panuje obyčej
že úřadnfei okresní a obecní se

ucházejí o úřady dotyčné zcela

samostatně ' Žádné kaukusy a

konvence je nenavrhují a kde byly

pokusy o to učiněny setkaly se s

nezdarem Ta a tam se podařilo
politickým pletichářúm příměti
okresní konvence k tomu ie na

vrhly jisté kandidáty ale téměř

vždy se osvědčilo že to byl! ti

nejhorší a také zhusta byli pora-
ženi od kandidátů neodvislých
Tím se stává ie politická mašina

navrhne své stvůry dobré to pra-

covníky ve prospěch strany ale

špatné uřadníkv Lid to ví a ne
dá si od strany předpisovatí a tak
se stává ie pravidelní kandidáti
stran propadnou spíše než neod- -

vislL

Hlavní otázkoa při volbě úřad
aíktt okresních a obecních mi bý
ti jsou-- li schopni k zastávání do~

tyca&io tfada Příslušenství kn

stráni csl fcftt otiskov poirLxe- -
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Poitou pro Spojeně Btáty Kanadu

Knihovny Americké

8 Knihovnou Airrickou

Do Čech bří přílohy
SiO

Kaidý pledpKtitel oprávněn Jek prensll

Ohláikj

tnta rizn ob lilky u veřej lujezs aaaae

M kdyl penise k objednávce pmaáaay Jae

ZadroDasohlsaky obyéejná velkealj aepre-knJí- ei

palec {(Ume TOceatt sa tflkrát Jk

£i entSini blahopřání úmrtí a jlaá
zae tlOO ' tři palee u kaMá nverajaesí

k J proto pHlos oajeaaáfen tellk
Vsa Jk vlkoa ohftáku míli 1 prele Oaay
ě%lieěk na dělil doba osnimi ie eeaetai aa
tasMalai

Zeallky eeaia
Jaeu neJbeepelnMil kdyl m keuaj aa pata
aeb acaresau "Money Order" a Ifi asaa w
mil: Tel v retistrovanéai dopise aaekjm- -
uiéahou baakovaí Jeat aáallka Jieaa Kde
eftes platili

--ebeekem" aa baak aeekr zaasle

ěleeeDlt více proto ie tolik Busiete asatt
baku aa kol sket aaeb f keapi seaéake
a arw uucwu 7 '

drebES pluaiesie tel i - a
Slátav kolky vSetaay aáailky ae' Jsae
iMáaar pea Jedaoduehoa adreaeu peaee kafe- -

Pokrok láván
Omaká Ne

Omaká Nebr 26 září ltt9

Svoboda jest statek nedražší
Jaké právo máme 9tatek tento

jiným odjímati neb zadržovati?

Před válkou pťijal kongres
usnesení že lid kubský jest svo-

bodným a právem svobodným býti
má- - Nemají Filipínci týchž práv
co Kubánci? Proč by ne?

Rozhlašuje se do svéta že dra-h- y

nemají dosti vozů aby mohly
dopravovati uhlí na západ Je v

tom viděti čertovo kopýtko a

předzvěstí zdražení uhlí na zá-

pad

Byly Doby a to nedávno kdy z

každého řečniště hlásáno bylo že

všichni lidé stvořeni byli sobě

rovnými' Kdo teď podobné tvr-

dí vyhlašován je některými časo-

pisy za zrádce a copperheada
Tak se časy mění!

Mezi tím co se císař německy"

toulá po Švédsku přijel do jeho
říše car ruský Divná to věc že

car neobeznámil dříve císaře ně
meckého že navštíví říši jeho

aby jej mohl v Kielu se vší slávou

uvítatl Nevypadá to jako by
car nechtěl s tímto německým
komediantem na trůnu ani mluviti?

U BUFFALO VE WyOMINGU NALK- -

zeno bylo 1 1 stop mocné ložisko
dobrého uhlí s jehož těžením se

ihned započne K ložisku vede

jen 80 stop dlouhá štola tak že

dobývání bude jednoduché Ta-

kových ložisek by se mělo na zí
padě nalézti několik aby se pře
dešlo zamýšlenému zdražení uhlí
ve státech západních

Bohatý mlynář Pillsbury neza

nechal poslední vůle a jeho rodi
na požádala o úředního vykoná
vatele tvrdíc že zanechal malič
kost 11300000 Tak to bývá se

všemi těmi milionářů Provozují
obchody do milionů sáhající a

když zemřou zanechají majetek
celkem malý poněvadž větší část

jeho zapřou aby buď dafi z dědi-

ctví upřeli nebo aby lid nezvěděl

jaké miliony zanechali

V Wichita Kan byl donucuj
k mlčení řečník Simpson když
mluvil naproti potlačování Fili-

pínců Dle toho je patrno že

ještě ani veškeren lid americký
není zralý pro svobodu když
zkracuje svobodu slova řečníku
Proč lid ten nevyslechne řečníka

po jebo řečí proč se nepřihlásí
někdo o slovo aby jeho náhledy
vyvrátil obecenstvo pak ať dá
souhlas na jevo se řečníkem dra
hým To je pravé šetření svobo-

dy slova ale ne ukřičeti řečníka

když se jeho řeč nelíbí

Zajímavou statistiku podává An-

glický spolek lékařů (British Me-dic- al

Society) o působení pití na
délka života Dle bedlivého

jejich pozorování ve 4234 zazna-

menaných případech nejmenšího
triku dočkali se tí kJož zdržovali
se óploě pití libových nápojů a

sice průměrem 5112 roků ne-tsíi- rí

pijáci zmírali průměrem v

5203 roce víku pijáci mírní v

5759 roce a pijáci střízliví v

6 a 13 roce průměrného Těká

Zíszarfa je to ie dk toho po-t- z

zztA HsJH t'xí UzZíxZwo

r '"i r!rr% j i-Z-
'-'U

OMAHA

Krásná výroba podzimního módního zboží

Xejnovéjší domácí i

Ženské obyčejné i sváteční klobouky—

krásně ozdobené sametem a peřím a

jinými ozdobami maji cenu dQ ÍQ
I500 pouze tytá 40

Elegantně upravené sváteční klobouky
dle nejnovejší pařížské mody jež

New

New

□

NthkmtnHK —trk imvortotanícK k lo--

oaa — Dřlnovéjfcl druhy % Londýna
Pante a Berlina prodáváme za ceny ja-
ko importéři New Yorští pooévídi im-

portujeme sami pKmo akre naie Jedna-tel-ny

Naie 11 18 a 25 alobouky Jsou

prodávány ta cena dvojnásobnou v ob-

chodech potíte klobouky prodávajících

mají plně cenu I750 zvláštní
cena

Yorské "Hattern" klobouky smí

šené a evropskými vzorky a módami

velmi pěkná ozdoba pro dámy maji

ceny $1200 zvláštní cena

pouze 4

Yorské "Pattem" klobouky krá--

snýcb vzácných vzorků uměle ozdo

bených pravid cena f 1000 ffij QQ

zvláštní cena 04 UO

Golf kloboukjr dosud ca ceny
jei vábl Nové táaoby denně nás
dochátí

75eia tlti Golf klebeek
9He ta tlSO Golf kUbeak

w rr no
--

$169

aaajl $33

vypvaáaay AU

Mejip!Íj£f zlaoty v isti Ceay aetyly
ilkiy tok aítti Jako iyal
Zakiskovi ika4Twiéblf ky

r barvaVa hnM terae akortftve aul beaáukf Útky Bevrlar
boftm ty a trrw laea dle a)aovějl4 anody ce ab
voině přiléhající dfokey tdlt toSeta fcedváHaa věecbay
velkosti tam UMO a tnOM pooae sa

$898 98 a $1298
ieaské pnii Beaverf Kersey aeb MrltM kabáte

aodltU vekriB bedvebnf aa ere eaaieiovf linsee fa no
aejBOTěJit rukávy elee-aat- mají cma lli ett poase ♦050

Žaske Mte ťelř plaiUky
triéM plM TvlknrtL dnbfe ihvntoTTCtě Te a]tKT#jíic odttlol

cněf piaara vsecaaareví saaji oaiis
teaiká kaáValsmé eallarettea

Oersaaa kear rooey ab etertrle eeal s vyaekfaa B

Pravé nákreatlr a kal kaMlay
gwUMéakfktémtnptmwtuáUtakitkimlté

eeaa M i svleMad na

Xtaal Haae kaare asaj ptarf aasry KJS bejAea


